(1) *De Christi Ecclesia*, lib. IV, c. IV, a. I.

(2) Suppl. q. 78, a. 1, c. G. ib. a. 2.

(3) *Theologia naturalis*, tit. CCCXXV.

hagi pogut contraure durant el seu consorci amb l'ànima, i encara un altre fundat en la intrínseca conveniència del fet o veritat de la resurrecció.

Quant a la manera com els cossos ressuscitaran, Sabunde sosté que el cos rediviú sortirà i estarà format, per virtut divina, de la mateixa pols a què anteriorment haurà quedat reduït. No es detura a examinar la hipòtesi de altres possibles i més complexes transformacions de la matèria.

El seu raciocini comporta, com de costum, una graduació vigorosa. Si iou possible que d'una mateixa matèria Déu fes brollar les diverses espècies d'herbes, arbres, plantes i el cos de l'home, cal admetre que amb més raó pot fer brollar el cos ressuscitat d'aquella pols a què va quedar reduït.

Si fou possible que Déu formés de terra el cos de l'home, traient-lo del no-res, cal admetre la major possibilitat de formar el cos rediviú de la pols del sepulcre. Si fou possible que Déu formés els cossos de tots els homes, traient-los del no-rés, cal admetre la possibilitat de formar-los de nou mitjançant la pols a què els dits cossos es varen reduir.

Transcrivim al peu de la lletra els fragments més importants del títol que fa referència al punt que estem escatint:

*Quod autem de terra iterum formari possit illa eadem corpora, quae prius erant et simul, hoc iam potest manifestari per illa, quae iam facta sunt. Certum est enim, quod Deus creavit in principio innumerabiles species creaturarum de una et eadem terra, quia omnes species herbarum, arborum et animalium et corpora hominum formata sunt ab una et eadem terra. Si ergo potuit hoc fieri, quare non poterit fieri, ut de eadem terra seu de eisdem pulveribus, ex quibus compositum erat quodlibet corpus humanum, iterum fiat idem corpus ita quod quodlibet corpus fiat de suis propriis pulveribus, in quibus resolutum fuit, et hoc per potentiam et virtutem et voluntatem Dei, maxime quia iustitia Dei hoc requirit.*

*Ita enim possibile est, quod corpus humanum fiat de suis propriis pulveribus, sicut fuit possibile quod fiebat de terra, quando non erat. Et si fuit possibile tot corpora hominum formari quando non erant, quare non possunt eadem corpora reformari per manum Dei? Si enim Deus facit mundum et hominem, quando non erant, ex sola sua bonitate, et ex solo beneplacito suo, quare etiam non reformabit corpora humana iterum iustitia requirente, et meritis et demeritis hoc requirentibus et clamantibus, et ordine universi hoc requirente? Ergo videtur, quod impossibile est, quin Deus faciat resurrectionem generalem corporum omnium hominum, postquam iustitia, merita et demerita hoc postulant et requirunt; et similiter complementum universi hoc requirit, et etiam quia ipse non potest negare sibi ipsi, quod sibi conveniunt, quin hoc faciat.*